
e-φαρμακείο | Forum Φαρμακοποιών - Forum Φαρμακοποιών | e-φαρμακείο
Δημιουργήθηκε: 6 May, 2025, 07:32

Το όριο συνταγογράφησης δραστικών ουσιών&φαρμάκων
Δημοσιεύθηκε από deltio nomothesias - 02/07/2014 18:47
_____________________________________

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 54 νου νόμου 4262/2014 απλούστευση της αδειοδότησης για την άσκηση
της οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 114/Α΄), με το οποίο συμπληρώθηκαν οι
διατάξεις του άρθρου 21 του νόμου 4052/2012 (ΦΕΚ 41/Α΄). 

2. Το αριθ. 63/2005 Π.Δ., αρθρ. 90 (ΦΕΚ Α΄/98) «Κώδικας Νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα
κυβερνητικά όργανα». 

3. Το αριθ. 85/2012 Π.Δ, άρθρα 2 και 4, (ΦΕΚ Α΄/141) «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων,
μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών». 

4. Το αριθ. Π.Δ. 95/2000 (ΦΕΚ Α΄ 76) «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας», όπως έχει
τροποποιηθεί και ισχύει. 

5. Το αριθμ. πρωτ. 20375/3−6−2014 έγγραφο του Προέδρου του ΕΟΠΥΥ με θέμα: «Αποστολή των
Παραρτημάτων 1 και 2 που θα ενσωματωθούν στην υπουργική απόφαση που προβλέπεται από τις;
διατάξεις του αριθμ. 54 του Ν. 4262/2014 και τεκμηρίωση μεθόδου στατιστικής επεξεργασίας των
δεδομένων και της απεικόνισης της διαμόρφωσης του στόχου συνταγογράφησης». 

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκύπτει δαπάνη εις βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού,

αποφασίζουμε: 

1. Καθορίζονται ανά ιατρό τα μηνιαία ελάχιστα ποσοστιαία όρια συνταγογράφησης φαρμάκων
δραστικών ουσιών οι οποίες δεν τελούν υπό καθεστώς προστασίας και ως εκ τούτου δεν
θεωρούνται μοναδικές, σύμφωνα με το Παράρτημα 1 της παρούσης. Τα όρια αυτά έχουν προκύψει
από τη στατιστική επεξεργασία των δεδομένων συνταγογράφησης του έτους 2013 και την
προοπτική απεικόνιση της διαμόρφωσης του στόχου συνταγογράφησης για το έτος 2014, με βάση
τη διαθεσιμότητα φαρμάκων δραστικών ουσιών οι οποίες δεν τελούν υπό καθεστώς προστασίας
εντός κάθε θεραπευτικής κατηγορίας. Τα όρια αφορούν κάθε ιατρό που συνταγογραφεί για τους
ασφαλισμένους του ΕΟΠΥΥ και του γνωστοποιούνται μέσω του συστήματος της ηλεκτρονικής
συνταγογράφησης. Η ΗΔΙΚΑ ενσωματώνει τα όρια αυτά στο σύστημα της ηλεκτρονικής
συνταγογράφησης, το οποίο με τη σειρά του δεν επιτρέπει στον ιατρό να συνταγογραφεί φάρμακα
που τον κατατάσουν κάτω από το καθορισμένο ελάχιστο ποσοστό συνταγογράφησης φαρμάκων με
δραστική ουσία εκτός προστασίας. Ο ΕΟΠΥΥ, δύναται να καθορίσει σύστημα ανταμοιβών για τους
ιατρούς των οποίων η μηνιαία συνταγογράφηση υπερκαλύπτει τα καθορισμένα ελάχιστα όρια
συνταγογράφησης φαρμάκων δραστικών ουσιών οι οποίες δεν τελούν υπό καθεστώς προστασίας. 

το πλήρες κείμενο της απόφασης

============================================================================

 1 / 1


